Et vero à se uertunt ac repentinò effluante terra tremor, compulsi, ad propinquum quoddam templum perrexerunt, partim orationis causa, partim (ut in eiusmodi rebus accidere solet) ieo, quod efferebatur, ac periculi propoliationem vitantes, partim cum tumultu abrupit, atque incitato cursu sese mutuo protrudentes: sunt, qui ne à templo quidem eos admitti fuisse, commemorant; sed cum ad apertas fores accessissent, repene caelum clausit, postuloque eodem die, disse, potentia quadam obscura & inuisibili, quae ad impiorum terrerem, pioremque confirmationem, huiusmodi prodigia designat. Hoc vero uero iam omnia referunt, ac pro certo habent, quod eos per vim obnixamque contumaciam ingrossum sibi aperire conantes, ignis è templo occurrens inhibuit, usque partim exussit & absumpsit (ut simile quiddam ipsis accidit, quod Sodomitis d., cui etiam Nabal & Abiud neni atque alieno more thura adolentibus ac periculis) partim in ignibus corporis partibus demulato, via an colomnam diuine aduersus sceleratos communicationis ingratiationisque testem, reliquit. Atq. hoc quidem in hunc modum se habuit: nec silem deroget quisquam, nisi qui eadem ratione alii quoque, Dei miracula nullam fidem habendam putet.

Quod autem hoc etiam mirabilis clarisque fuit: lux in caelo fuit, Crucem in orbem deseribens, ac uocem illud & figura, quae in terra primi impis contemptus fuerat, in caelo nunc omnibus a quo ostenditur, Deoque uictoria de impis relata trophaeum efficitur trophaeum omni sublimius & praclarus. Ad haec porro quid dubitari sunt huius sacrali sapientiae, suaque magnifice praedicantes, qui profundas promissisque uerbas ferunt: & eleganti illud pallum circumferunt: ac post alia in eos dicta, haec si b. d. d. d. At caeli quidem & terra haec ostentia fuerunt: ceterum homo huiusmodi tempore nihil protendit, nec passionum Christi signis sanctificatus est? Presertim nunc quoque vestes suas, qui huius miraculi spectatores & discipuli extiterunt; illas, inquam, Crucis notis tunc consignatas: simul enim atque quisquam hoc commemorabat (sive nostra doctrina esset, sive à religione nostra abhorreret) aut commemoraret ante audiebat; statim hoc miraculum in se ipso experiebatur, vel in proximo fieri perhibebat. Si illas nimirum ipse, notisque distinctas, uel illam talem in vestimentis intueus, omnem tectorem artificiose sententiam, ambrosioseque elaboratam picturam uarietate superantem. Quare spectantium animi tantum terrore inuicit, ut en-

nis ferme quales signis vno atq. vna voce Christianorum Deum invocarent, eorumque multo laudibus precibusque placare studerent: multi etiam non in longum rem extrahentes: sed eodem ipso tempore, quo haec acciderunt, ad sacerdotum nostrorum accurrentes, multumque obsecrantes, obstantes in Ecclesiam admittentur, sublimioribusque in ipsis imbecillitate, sacro baptisinate purificari ac tunc in baptisio salutis, uirtutemque consecrari. At de his quidem rebus haec tenet, hincque Gregorius.

Rufinus uero, qui & hoc saeculo uixit, & Hierosolymis diu uisatus eadem ab accolis nouisse potuit, haec f. addit: Partem quoque publicae, in quibus Iudaeorum multitudinem, quae operi uidebatur implere, commanabat, ad solam deducta, nempe ex ingruente terremoto, omnes Iudaei, qui reperiti sunt, oppressi. Tunc uero orta, cum se mala credentes effugisse, ad requirendos eos, qui appressi fuerant, reliqua multitudo concurrit. Ad hoc erat quaedam in inferioribus templi dexteris, habens aditum inter duas porticus, quae suae uti complanatae, in qua ferramenta aliaque operi necessaria serabatur: & qua subito globus quidam ignis emisit, & per uelutim platea percurrens, adfissi & excoecati, qui aderant, Iudaei; utro circoque subeobit. Hoc iterum scriptoque & frequentissime per totam illam diem repetens, primicijs populis temeritatem flamma uirtutibus coarctabat. Cum interim pauere cogenti & trepidatione, omnes, qui aderant, deterriti, solum uerum Deum Iesum Christum confiteri cogentur inuiti. Et ne haec casu fieri crederentur, sequens nocte in uelutim omnium signaculum Crucis ita euident apparuit, ut etiam qui aduersus sui inuoluntate uoluerunt, nullo genere ualderet aboleri. Sic deterriti Iudaei, atque Gentiles, locum simul & maniter cepta relinquere, haec Rufinus.

Quod autem spectat ad ferramenta, de illis Theodoretus sic ait: Ferunt autem, Iudaeos lignos ex materiae gentes, palas etiam & sphaeras confectos, quae omnia quo modo conflagarint, sic addit Socrates: haec quoque cum aduersus Rufinum, aliud prodigium contigit, ignis namque calidus demissus omnia Christianorum instrumenta absumpsit. Etiam licet uidere malleos, scalptra, ferras, secures, alicui, denique omnia, quae officio habebant ad opus perficiendum idonea, flamma incendio uasata: totum diem ignis ista desupsum est. Iudaei igitur grauisimo timore percussi, etiam inuiti Christum Deum confitebantur, non tamen eius uoluntati geserunt inuicem, sed opinione Iulianus inuicem, antea cepta omnino temeritate abstrixit. haec ipse: qui & subdit, quae dicta sunt de notatis signo Crucis inuisibili: Dei uirtute uelimentis. Ac non tantum terremoto & igne exturbatum diuinitus fuisse opus, sed uehementi uentorum uiborta materiam praeparatam esse discitiam, Theodoretus affirmat, dum addit: Verum postquam inuisus calidus & hypsimodius in uicem congeserant, ex improbus uentus uehementis coepit spirare, uobines ingruere, tempestate ac procella oriri, quae totam illam materiam penitus dissipauerunt.

Addunt Ius Rufinus ac Socrates, dum haec agere cum Iulianus, tum Iudaei aggererentur, Cyrillum Hierosolymorum Episcopum, qui ab exilio in patriam remeantem, diuine praedictionis illius firmitate confirmum, quae apud Danielem legitur: ut usque ad consummationem & in finem perseverabit desolatio, sed & uerborum Christi roboratum constantia, quibus dixerat & non mansurum in templo lapidem super lapidem, spe erectum rem tacitum spectantem, sine quem magna fiducia praestolarum esse: quem, qualis futurus esset, ex uisum optime persepit diuinitus oraculis intellexerat: dum tot prodigijs ingruentibus, ceptum opus fuit penitus desitutum: sed & quod desiderari posse uidebatur in Christi uisum, non relinquendum lapidem super lapidem; istud ipsum in fundamentis etiam spectant implerum, uisum iam, qui super terram fuerant, subuectis à Tito, conspexit, inquam implerum, cum admodum quadam terrore concussione & excussione reculata sunt & foras emissa templi uetera fundamenta; ut sic nec in fundamentis relictus esset lapis super lapide. haec Rufinus I. & Socrates in Traditioque S. Theonimus, aliquos esse interpretatos alium Danielis locum, quo dicitur n. Camg. corruerint, subleuauerunt auxilio paruulo, & applicauerunt eu plurimifraudulenter: esse intelligendum de statu Iudaeorum sub Iuliano, quo uisi sunt Iudaei subleuari auxilio paruulo, laeante eis mirum in modum eodem Im-

a Chrysof. in Mat. h. m. 4. b Chrysof. in Act. ad post. ho. 41. XIII. c Gregor. Naz. orat. 2. in Iul.

XIV. PRODIGIA QMMENTA IN ADIUCATIONE YEMTLI.

d Genes. 19. e Num. 16.

XV. CRUX SIGNUM IN COELO ET IN YE STEU.

XVI. FR. 11. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

XVII. g Thee 1. 17. h Sacr. 1. 3. 17.

XVIII. I Dae. 9.

K Mar. 24. SACRA 24. RACVIA NAMERA INCON CYSSA.

L Boff 1. 1. e. 19. 19. m Sacr. 1. 1. 17. o Dan. 11.

perato-

peratore: cum fell...
 plarum fraudulen...
 habente Iuliano, c...
 terrore profecto, c...
 tario Iudaeorum, c...
 notum. Haec qui...
 phoeze tenentur, q...
 uerit habeantur v...
 otes.

At licet per...
 minime (ut pa...
 quosum mens ob...
 iudicia, dedere m...
 iudicia fidem fun...
 tate à rem egredi...
 ite, qui tam horro...
 factum est, inquit...
 nec, iniquoq. con...
 uoluntate: ali...
 uerum uisum, i...
 facta placant. I...
 tate, sicut uisum...
 apertum, quae ad...
 à Iudaei ipse, tam...
 inuicem uero no...
 nita. At eandem...
 dit: Orosius tap...
 es cogitit ad ex...
 tertia postquam...
 uelle: praecipit...
 Peridie, Episcop...
 dicit: Christiani...
 tem Nicephoru...
 Euangelium sec...
 deorum, cum fr...
 presentioris ac...
 quorum fide: q...
 pendam puter...
 tum, quem con...
 haec retere, ne...
 uisum, quae hui...
 factum adduci...
 sub Iuliano Hie...
 ronymum hoc tem...
 ac Cyprianus Ep...
 tice, ignoant p...
 recitatione per...
 Nonas Martie...
 floce tabulae.

Sed reliqua...
 ment, quomodo...
 sequamur. V...
 scripti e, quoe...
 dedit, de non v...
 diu, quod Ch...
 dicitur: ideo...
 quod illi (ut d...
 gus permanere...
 lecta lapide...
 scriptioe not...
 foedendoat q...
 uicem illud le...
 Proge aut...
 can: & lapid...
 lere praesentem...
 eandem erit...
 prima consilium...
 hylarum, hoc...
 ac, Secundum...
 rumpit uisum...
 tam desig. ac...
 aliquid. Sed...
 do ad deo: et...
 quo iuratum a...

peratore: cum (sicut quod subditur) applicati sunt eis plurimi fraudulentet; cum nimirum Gentiles vili sunt, iubente Iuliano, causam agere Iudaeorum; sed fraudulentet profecto, cum haud ellet in Imperatoris animo exaltatio Iudaeorum, sed per eos procurata depresso Christianorum. Haec quidem mihi respondeo videntur Prophetae sententiae; licet (vt idem S. Hieronymus ait a) diuersi habeantur verborum illorum sensus & interpretationes.

XIX. At licet perfidia Iudaeorum tot conuicta prodigijs, minime (vt par erat) penitus cederet: complures tamen, quorum mens obstinationis prauitate haud omnino erat infecta, dedere manus, Christiane gloriae confessi, eiusdem fidem sunt auidē confectari: de quibus Sozomenus h. rem egregie testatam relinquens eorum testificatione, qui tam horrendo spectaculo praesentes fuerunt: Quo factum est, inquit, vt aliorum Christum Deum esse existimarent, iniquoque animo inierunt, quod templum de integro adificare constituerant: alij paulo post ad Ecclesiam se transferrent, imitarentur mysterijs, huius & precibus Christum pro suis improbe factis placarent. Ista rebus si quis fidem minime adhibendam putaret, superfluous saltem ab eis, qui eas ab eorum spectatoribus acceperunt, qui quae ad huc in hac vita manent: sit etiam persuasus cum à Iudeis ipsi, tum à Gentilibus, qui opus inchoatum reliquerunt, immo vero ne inchoare quidem poterunt. haec tenus Sozomenus.

At tandem vt his apponamus coronidem, quae tradit ex Orofius superioribus adnectamus, qui ait, Iulianum ex cogesta ad extruendum augustissimum templum materia (postquam impossibile visum est nisi aduersus Deum velle) praecipisse adificari theatrum, in quo reuerfus ē Perfide, Episcopos, monachos, ceterosque eius loci aecolae Christianos, traderet bellis Ianiandis. Quod autem Niciphorus d. his omnibus addit, sacrosanctum Dei Euangelium secundum Ioannem repertum esse in speza deorsum, cum fundamentum templi iaceret: quoniam recentioris auctoris rei tantae assertio nulla fulcitur antiquorum fide; reuicimus totum id lectoris arbitrio, accipiendam putet, nec ne: habet locum in margine notatum, quem consulat, atq; diiudicet: nos vero omissimus hic referre, ne certa veraque, omnique fide testata, his iuncta, quae haud adeo summa atq; sincera videntur, in discrimen adduci possint. Ad postremum, ne quid de rebus sub Iuliano Hierosolymis gestis reliquimus intactum: ibidem hoc tempore passus legitur in tabulis Ecclesiasticis Cyriacus Episcopus (cuius autem ciuitatis Praeful fuerit, ignoratur) qui ex more sancta inuisens loca virgente persecutione petemptus est: cuius natalem diem quarto Nonas Maii reddunt annis singulis rediuuium Ecclesiasticae tabulae.

XX. Sed reliquum iam est, vt quae ad Persicam expeditionem, quam diu Iulianus meditatus fuerat, pertinent, prosequamur. Verum prius meminisse oportet eiusdem scripti e, quod mense Februarii hoc anno ad populum dedit, de non violandis sepulchris, neq; effrenandis interdiu, quod Christiani facere solent, cadaueribus defunctorum: ideo enim Christianos ab his cohibuisse voluit, quod illi (vt diximus) haud paterentur in suis ipsorum agris permanere amplius loca religiosa diis manibus conlectrata, lapidesque maiorum suorum eadem Gentilitia inscriptione notatos, sed renellerent illos, locaque ipsa refodiendo atq; cultura reddendo facerent fructuosa. Sic autem illud se habet.

XXI. Pergit audacia ad busta diem funtorum & aegeres consecratorum cum & lapidem hinc mouere, terram sollicitare, & castitem relere proximum, sacrilegio maiore semper habuerunt. Sed ornamenta quidem trichinis aut porticibus auferunt de sepulchris. Quibus primis consulentes, ne in piaculum incidant, contaminata religione vastatam, hoc fieri prohibemus, pena manuum vindice cohibentes. Secundum illud est, quod offerri cognouimus cadauera mortuorum per consecram populi frequentiam: & per maximam insistentium densitatem, quod quidem oculos hominum insansu inestlat aspectibus. Qui enim dies est bene aspicitur à funere aut quo modo ad deos & templa venietur? Ideoque quoniam & dolor in exequijs secretum amat: & diem sanctis nihil interest, vtrum per no-

tes, an dies offerantur: liberari conuenit populi totius affectu: vt dolor esse in funeribus, non pompa exequiarum, nec ostentatio videatur. Dat. prid. Id. Februarij, Antiochie, Iuliano quartum & Sallustio Cos. haec quidem ipse. Quod autem spectat ad primum caput rescripti; lege sane deo decem tabularum id ita cautum erat: Deorum manuum iura sancta sunt. Sed de effrenando mortuo die tempore, nequaquam veritum legitur iure antiquo, neque prohiberi adire templa, qui mortuos esset intuitus: immo, quod ex Fabio Pictore Gellius g tradit, mortuum quidem attingere veritum esse Flamini Diali, funus autem prosequi nequaquam. Sed haec idcirco Iulianus, quod malum omen haberetur proficiscenti ad bellum, in cadauer incidere; vt de Constantio superius Ammianus tradit h, alique de alijs: cum alioqui ipse Iulianus expeditionem parans, compluribus aduersis omnibus fuerit petterefactus, vt paulo post dicemus.

Ad cuius igitur de expeditione Persica, ea primum hic describamus, quae sic tradit Gregorius Nazianzenus: Vt enim Christianorum res ex animi sui sententia se habere existimauit, atque ex h, quae iam consecrat, in eam spem adductum est, nihil esse, quod, modo vellet, superare & expugnare non posset: ac praeterea prosperi cuiusdam aduersus Occiduos barbaros bellici successus occasione rapient, hoc vnum consilium capie prudentissimum simul & humanissimum: duplicem enim inde exercitum mouit, alterum militum, alterum daemonum, à quibus ducebatur, & in quibus magis ipsi fiducia sua erat. haec Gregorius. At quod spectat ad exercitum militum, sexaginta quinque millia armatorum delectu habito esse numerata, Zosimus tradit h. Sed quod ad exercitum daemonum pertinet, illud plane Gregorius significasse videtur, quod à Theodoro sic describitur: Antequam arma sumeret, missi nuncios ad Delphos, ad Delon, ac Dodonem (tamossissima haec idola erant) ad alia denique oraculorum loca, sciscitaturus vato, vtrum ei bellum gerendum sit. Illi artem bellum suscipere inebent, pollicenturque victoriam. Vnum vero ex oraculis, quo eorum mendacia perspicue coarguantur, hoc loco citabo, quod ita se habet:

Ibimus in Thorem, superi, victoria certa est. Mars ego ductor ero, diuum inimicissimus armis. Quemadmodum his, qui apollinem deum disertum, & Masarum principem vocant, ridiculos istorum carum yueros lepide vt irrideant licet: sic ego, comperio huius dei mendacio, vicem Iuliani in errorem induciti merito deplorare possum. Iste deus Tigrim, Thorem fluium nuncupauit, propterea quod est Tigris, id est, bestia eo nomine appellata. His fluium & montibus Armenia erumpens, labitur in Assyriam, & tandem in sinum Persicum influit. Hic igitur oraculo deceptus miser somniabat victoriam, & post Persicum bellum Gallias adori cogitabat. His accedebant (quod ait Socrates m) promissiones Maximi philosophi, pollicentis victoriam non minorem, quam Alexander olim obtinisset. Iusto plane Dei iudicio deceptus est Iulianus ab eo, qui illum à Christiana religione in Ethnicismum impietatem abduxerat, vt qui ipsi fuerat tanti sceleris auctor, idem esset & ad supplicium, quod merebatur, impulsor.

Sed & falsis hisce vaticinijs eo amentiae progressus est, vt putaret ex Pythagorea animatum transmigratione, Alexandri Magni animam in se transmigraffe, seque in altero corpore eundem Alexandrum existere. At vero quibus alijs in via deceptus oraculis fuerit, suo loco dicemus. Sic igitur Iulianus (quod quae cupit homo, ea magis vera esse putat) his oraculis plenissimam fidem praestans, contempit alia, quae ab his diuersa aliunde efferebantur; nempe (vt dictum est) Roma ex inspectione librorum Sibilinorum, & ex Gallijs missa epistola à Sallustio Galliarum Praefecto, huius anni Consule ordinario. Ex quibus plane Iulianus, si ipse sibi constans fuisset, falsitatem patiter suorum deorum intelligere potuisset: iam eum non nisi vna veritas esse possit, eaque ex Deo; quae huic aduersa pronunciantur, & prano daemone mendaciorum concinnatore manasse, asserere necesse fuit. Sic igitur lymphata mente, neque (quod quique prudens superstitionis cultor considerare debuisset) inianus homo ani-

f Cic. de leg. lib. 2.

g Gell. Liv. 2. 3.

h Ammian. lib. 21.

XXII. APPARATIUS IULIANI AD BELLYM BERSICVM.

i Gregor. Naz. orat. 2. in Iul.

k Zosi. li. 3.

l Theod. li. 3. c. 13.

ORACVLA FALSA IULIANO RESPONDENT.

m Socr. l. 3. c. 18.

XXIII. IULIANVS ALTER CREDITVS.

LVIT ALEXANDER.

XXIX.

ILIANVS RECDIT ANTOCHIA. b. Socr. li. 3. c. 19. c. Ammian. li. 23. d. Zos. li. 3.

XXX.

ILIANVS RECDIT ANTOCHIA. b. Socr. li. 3. c. 19. c. Ammian. li. 23. d. Zos. li. 3.

XXXI.

ILIANVS RECDIT ANTOCHIA. b. Socr. li. 3. c. 19. c. Ammian. li. 23. d. Zos. li. 3.

XXXII.

ILIANVS RECDIT ANTOCHIA. b. Socr. li. 3. c. 19. c. Ammian. li. 23. d. Zos. li. 3.

XXXIII.

ILIANVS RECDIT ANTOCHIA. b. Socr. li. 3. c. 19. c. Ammian. li. 23. d. Zos. li. 3.

Gregorius, egregie sane de eius in suscipiendo bello Perico temeritate philosophatus.

Quales aut fuerint Iuliani litera illa ad Arfacem Armenia Regem, Christianum quidem hominem, quib. eum monuisse Amianus ait: licet ipse non extet; Sozomenus a tamen de illis agens, sic meminit: Porro litera ad Arfacem Regem Armenia & Romanorum socium scripta, ut in hac expeditione subsidio sibi veniret; quibus quidem in literis de se extra modum gloriose predicare, sed ut valde ad imperium gerendum idoneum insolenter extollere, & ut anticum illis, quos ipse pro diis habuit, arroganter effere: Constantium autem, cui successerat, velut ignavum & impium lacere. Ipsidemque Arsaui verbis admodum contumeliosum minari non veritus est. Et quoniam eum Christianum esse acciperat: quo suam in eum augetur contumeliam, etiam nefanda in Christum blasphemiam loqui (sicut enim nusquam non audacter sacre conuocatur) cum superba quadam iactatione contendit. Cui etiam significauit, Deum, quem coleret, nequaquam eum deservitum, si imperata negligeret. haec Sozomenus de Iuliani literis ad Arfacem.

Quod vero ad tempus profectioem pertinet: qui temeritatis agebatur impetu, adhuc hyberno tempore, vere non expectato, Antiochia recessit. Socrates b tradit, quod dicebat hyemis frigoris impatientissimus Perfas esse. Caeterum Ammianus a auctor est, ipsum Iulianum tertio Nonas Martias (hac enim est veteri lectio) Antiochia digressum, Hierapolim solitis itineribus peruenisse. Et Zosimus d: Hyeme, inquit, exiit, collecto exercitu, tog. decenti ordine grassis, egressus est Antiochia, cum ne periret quidem potuisset, id autem quo pacto acciderit, quamuis cognatum habeam, silentio praefero malo. haec ipse. Sed quamquam (togo eum) vel vnde eiusmodi causa silentij? Num quia cecitas exultum fuerat templum Daphnes, & Apollinis simulacrum combultum, vbi ipse hecatombas consecraverat immolare? sed hoc sibi, ne causam conflagrationis patiter promere cogere. Quomobrem ipse plurimum (vt dictum est) insensum Antiochenis, datum illis & immanem reliquit Praesidem, qui eos regeret; de quo Ammianus e: Ipse autem Antiochia egressus, Helioptem quendam Alexandrum Syriae iurisdictionem praefecit turbulentum & senum: dicebatque non illum meruisse, sed Antiochenibus anar. & contumeliosis iniuriam iudicem conuenire. Cumq. eum profectum duceret multitudine promissua, tum siletem, reditumque gloriosum exceptans, orantq. vt deinde placabilis esset & lenior (notandum ita quam ex compulationibus & prorsus cocoperat, emoluit) loquebatur asperius, se eos asserens postea non visurum. Dispositum autem aiebant, hyemandi gratia, per compendiarium viam, consensuato prociua, Tarson Ciliciae castrum, scripsisset, ad Memorium Praesidem, vt in eadem viam cuncta sibi congrua pararetur. Et hoc haud diu postea contigit. Corpus namq. eius illuc relatum exequiarum humilis pompa in suburbano sepulchrum est, vt ipsum mandauerat.

Profectus igitur Antiochia quinque dierum spacio (vt ait Zosimus f) Hierapolim peruenit; vbi triduo tantum commoratus est; vnde postea Barnas versus oppidulum quoddam Odroena, progressus est. Eadem Ammianus g qui addit: ibiq. illatibilibi portentum ostendit. Cum n. calumnia frequens multitudo ad suscipiendum consue pabulum prope acerrum palearum stertisset impendio cillum (hoc enim modo per regionis illas tales species confirmantur) rapientibus multie, quassata congruis melinata est, patrie exito quinquaginta adruit homines mole maxima ruinarum. Messus inde digressus, venit cursu proprio Charras, &c. sed praerit ex eius Epistola ad Libanium sophistam tunc scripta, qua breui compendio iter suum relegit, res in itinere gestas hic describere: haec enim habet b:

Ad Litarbos veni, quod est oppidum in Chalcide. & post alia: Litarbos deinde ad Beraam veni, & loppiter clarissimo ostento lata omnia denuncians. Commoratus autem ibi diem vnum, ac cum euasisset, & lous, regis more, tauru candidulum sacrificauit. Cum Senatu autem pauca de religione differret. Et laudarent quidem omnes orationem meam: patui vero admodum assensere, atque isti ipsi erant, quos ante meam orationem sanos esse arbitrabar. Postea tamen quasi licentia arripa: omnem pudorem excessissent ac deposuerunt. Erubescunt enim homines vebementer, & diu im-

mortalis, in rebus honestis, vt fortitudine animi se putat: in turpissimis exultant, vt in sacrilegio & corporis animiq. ignavia. Inde me Bana excepimus, locum, qualem nullum vidi vnaqua extra Daphnem. & post multa in descriptionem & laudem loci insumpra, addit: Quid tum illi? Sacrificauit vesperi & postridie summo mane, quod studiose singulis diebus sacre consueci, cumq. leta ac proclara essent sacra, ad verba contendimus: ibi nobis a tribus itum est obtinam, &c.

Sed de Bereensi mansione, quid ibi etiam ipsi contigerit, quod silentio obuolutam Iulianus praeterit, Theodoretus i recenlet his verbis. Est cum his minus profectio est, tamen Berea ab vno viro deuotus est. Is tamen ob alias res illustrius fuit, quippe qui in Bereensi Repub. gerenda principum locum obtinuit; tamen singularis pietatis amor, quo flagrabat, multo reddidit illustriorem. Nam cum ad imperatorem ad temporis regentem delapsus filium ceruere, expulsi domo, & palam abiecerat. Qui ad imperatorem in duce sorio vrbis vicino commorantem accedens, ei tum quid ipse sentiret, tum quo pacto pater ipsum abiecerat, exponit. Tyrannus autem iubet adolescentem animo esse tranquillo, pollicens se eum in gratiam cum patre reditum. Itaque vbi venit Beream, principis viros ciuitatis vocat ad conuiuium, in quorum numero erat adolescentis pater: quem cum filio sine accumbere mensa imperat: atque circiter medium epulum suu patrem adolescentis alloquitur: Est inquit plane, mea quidem sententia, aliquid animum, qui ad alteram religionem desecit, vt cogere, & inuitum ad contrariam traducere. Quapropter ne cogas filium etiam nolentem. Quae assentiri opinioni: quandoquidem neq. ego tibi vim facio, licet per facile te posim compellere, vt mea sententia obsequari.

Tum pater adolescentis, sile in Deum animum exacens: De istocine, inquit, scelerato, Imperator, verba facis, qui & Deo odiosus est, & mendacium veritati anteposit? Rursum Iulianus personam iudicem mansuetudinis: Hinc tu, inquit, desine maledicere. Atq. ore ad adolescentem conuerso: Mihi, inquit, tua rescera erunt; quod quidem patri, vt istud agat, persuadere vobis queo. Ista quidem narratio (subdit Theodoretus) non est frustra a me instituta: quippe ex ea plane ostendere volui, non modo admirabilem diuini homini in loquendo libertatem; verum etiam quod erant quidem plurimi, qui tyranni sua potentiam penitus contemnerent. Etenim Antiochia iudem vir quid non factus optimus, qui adolescentibus doctrinam instituendis operam dabat, magnam familiaritatem, vt pote multo litterator, quam vnae preceptorum solet, conflatit cum eo, qui id temporis inter doctores primatenebat; Libanium, duo, tam ex ebris sermonibus apud Sophistas celebratum. Qui cum inuississet, expectaretq. victoriam, & minus Iulianus ante mentis oculos statueret, a Iulianus aggre, quo nostra religioni quasi per iocam irideret, suscitatur: Quid rerum gerat fabri filius? Qui diuina completus gratia pe dixit, quod erat paulo post euenurum: Nam hinc, inquit, vniuersis optes Deus, quem tu per risum fabri filium nominas, Iuliano loculum fabricatur. Neque certe nulli die praeterierunt, cum nuncius allatus est de scelerati illius morte, qui in loculo reconditus & ad sepulchrum elatus, se frustra a minus iactasse declinavit. Ex qua vnare Dei gloria sui magnopere illustrata. haec tunc Theodoretus: sed de nece Iuliani suo loco plunibus. Verum quod dicit, hominem illum Christianum profectum fuisse doctorem adolescentibus erudiendis, non sic tunc intelligendū, vt tunc Antiochiae publice profiteretur: nam Iulianus dicto veniente Christiani praepceptores a literarum gymnasio: sed quod ille ante paucos menses his vacare (dum sibi liceret) solebat, qui ob egregiam eruditionem optime notus, imo & familiaris Libanio erat.

Demum vt ad Epistolam ad ipsum Libanium scriptam redeamus, haec idem Iulianus ad finem habet: Quam vero multu & litteris & libris mandarin ea, qua mihi tanquam lata auspiciis euocant (circumferantur autem vobiscum) quid opus est fastidiosu ac moleste recensere? haec ipse, fidens deorum patrocinio cuncta prospere obuoluta. Quoniam autem pacto quae eius interitus praestigia erant, ipse fulte admodum in victoria omen conuictere soleret, vnum hic ab Ammiano k narratum adducam exemplum: Quarta (inquit) nocte quiesca, mane iumentum, quo veleretur, ex vsu possessit: oblatuq. croquis, Babylonis nomine, iclu torminis conseruatus, dum dolorum impatienter voluatur, auro lapillisq. ornata

XXXI. i Theo. li. 3. c. 18. BEREN- SIS ADD- LES CENTE APOSTA- STA PA- TER QUID IN IULIA- NYM.)

XXXII. QUID VA- TICINA- TYX CHRI- STIANVS DE IULIA- NO.

XXXIII. c. Ammian. li. 23. c. 19. c. Ammian. li. 23. d. Zos. li. 3.

nitus reddidisset; debilem tamen esse existimavit, quod deorum videretur esse delictus auxilio: nam accole civitatis impj vis sunt ipsi, quod abdicatis diis, non modo Christum colerent, sed & memoriam celebrarent hominis mortui, nempe S. Jacobi eius civitatis Episcopi, cuius & reliquis assiliteret vigilando, & frequentando magnam honorem impendebat. Quamobrem eas extra Nibibim effertit precepit, cum quibus pariter ipsam civitate omni potius praedio neficiens spoliavit: quippe quod quamdiu venerandum sanctissimi viri corpus illic mansit, ab omni Persarum aggressionem, tanquam firmissimo robore munimento, perseveravit incolomis: eo vero amato, necesse fuit hostibus dedi, quod quidem Gennadius attulit: his verbis: *Mortitur hie vir Constantij temporibus: in octava preceptum patris eius Constantij intra muros urbis Nibibone sepelitur ob eiusdem videlicet civitatis: quod secundum fidem Constantiani evenerit. Nam post multos annos in profusum Iulianum vrbem, & vel gloria spoliis invidens, vel fidei Constantiani, cum ob id domum persequeretur: inquit effertit de civitate sancti corporis reliquit. Et post paucos menses (Iuliano nimirum occiso, & toto in discrimen posito Romano Imperio) consulente sollicita Republica causa, Iulianum Imperator, qui Iuliano successerat, tradidit (secundum videlicet susceptis iniquis pacis conditionibus) barbaris civitatem, quae usque hodie Persarum ditium cum finibus suis subiecta servit. haec Gennadius, eademque alij post eum. Accidit autem, ut cum Iulianus Nibibi esset, Domitius sanctissimus monachus Christianus natione Persa, in ipsam magna constantia insurrexerit, exprobrans apostasiam, qua deceptor pietatis factus, pro demonibus bellum gerere aduersus sanctos: quod indigno ille perferens animo, mox ipsum cum duobus eius discipulis lapidibus iussit occidi, victoriam putans auspiciata de Per-*

stas angelos magnam cosecutos esse vim & potestatem sanctissimos viros, quis dubitat? Ecce enim (dicebant i Christi discipuli) etiam demonia subiunguntur nobis, & Fideles iudicatos esse angelos, Apollonie contestatur & Inter haec autem Iulianus cum pervenisset Cerecasium munitionem positam ad ripam Euphratis fluminis, per naualem pontem exercitum in hostium ditiorum, aduersam regionem transiit: ubi triste (vt Ammianus ait) omen occurrit, examine cadauer apparitorum extinctis manu carnificum, quem Praefectus Salsostimus praefens damnauerat. Sed haec & alia his familia Philosophi illicum comitantes, qui certam victoriam polliciti erant Imperatori, vel negligenda dicebant, vel in contrarium sensum interpretabantur. Tunc etiam accidit e caelo prodigium, de cuius interpretatione praecipites & Philosophi mutuo altercantes, ab iniuicem discedere: sed in italium suum Philosophis magis Iulianus inharens, illos verbos ad victoriam sequebatur. Rem gestam sic Ammianus deseribit I: *Secundo itaque die, quae erat septimum Idus Aprilis, Sole vergente iam in occasum, & parua nubecula subito aere crassato, visus amittitur lae: & post minorem tonitruum crebratorem & fulgurum, Iulianus nominis miles velo tactus cum duobus equis concidit, quos post latitatos a flumine reduebat. Eoq; viso harum rerum interpretes accessit, interrogatq; etiam id veterare prociuitum, fidentius affirmabant: fulmen consularium esse monstrantes (ita enim appellantur, qua dissonant ali- quid fieri, vel suadent) adeoq; hoc nimis cauentum, quod milite celsi nominis cum bellatoris iuuentute extinxit: & hoc molo contra loca nec inueni, nec calari debere, fulgurales prouocant libri. Contra Philosophi, candorem ignis sacri repente conspecti nihil significare aubant, sed esse acrioris spiritus cursum ex aethere aliqua via ad inferiora detrasum, aut si exinde praefosum aliquid, incrementa claritudinis Imperatori portende gloriosae caperandi: cu consert flammis sapientia naturae, nullo operante, ad sublimia conuolare, haec facta sunt, cum parato ponte, Iulianus Euphratem vna cum exercitu transiisset.*

1. de 10.
k 1. Cor. 10.
XLI.

LAGOBYA PROPYONA COLVA NI-
SIBI.
a Gennad.
di prot.
Ecc 1. c. 11.
Iacobi.

Martyr.
Dm. 7.
Aug.
XXXIX.
DAMON
NYNCVS
IULIANI
DETRIN-
TYA.
C. P. S. S.
Farr. par. 2.
c. 19.

de Cetero in
Compnd.
in Iulian.
c. Glicae
Annal. par.
4.

f Nicoph. b.
11. c. 41.
DE PYLLO
MONACHO
VIATTA
INSIGNI.
g Ep. h. 6.
h Da. 10.

Quae autem prospere Iuliano vsque ad urbem Ctesiphonem euenerunt, Ammianus exactissime profecutus est: quem legat, qui praeter res ad Ecclesiasticam narrationem spectantes, aliquid amplius capit. Nos vero ea tantum hic reddemus, quae Gregorius Nazianzenus in summam complexus est, cum ait: *Sesepse quidem expeditionis principia illi admodum generosa, & gloriae torum qui eius partibus studebant, mira clamoribus data, hoc modo se habent. Nam cum totam eam Assyria partem, quam perloius Euphrates, ac Persidem praeterea illi cum Tigris miscetur, captam perualtasset, nonnullas, castella, nemine prohibente, diruisset, sine qua Persas inuersione celeritate scilicet, sine qua ab his consulto non duceretur, sensumque ad viciniam progrediendum alliceretur (vtrumque enim dicitur) sua deorum iter faciens, atque exercitu a latere praesistente, nauibusque summum & vasa per flumina conuehentibus, paucis intervallis diebus, Ctesiphonem castra aduenerit? cum vbi tanto desiderio tenebatur, vt vel ad casu praecipit accipisset, victoria partem existimaret, haec de Iuliano aduenit Ctesiphontem vsque Gregorius.*

Ammian.
11. 23.
TRISTIA
OMINATA
LIANVM
XXAGI-
TANT.

Cum igitur victor Iulianus illuc vsque celeriter pervenisset; tum illud prodigium est oraculum, tunc ad latium magorum Philophorum arte coniectum, sine deludentium demonum actu compositum, quod his verbis scriptum Suidas recitat v:
*Turri, earum quaedam genus delectat consilio possent
Iuppiter
Inimicissimum beati Olympias ades tenent, hui.
Romanorum Imperator Iulianus Deo similes
Pugnans Persarum vrbes & mens longae
Cominus pugnantium detrahit igne, valido g, ferro,
Asidaeq; domuit & vrbes & gentes multas:
Quin & Occid. italium virorum, Aleman co solo
Frelis crebris capto, vastauit arma, exant eadem
apud Nicephorum o.*

XLII.
IULIANI
RES PRO-
SPERAE
S. S. S.
in Gregor.
Naz. erat. 2
in lat.
XLIII.

Hae tunc occidebantur: sed plane ante victoriam panna cantatum. Nam triste paulo post omen cunctis merorem inculsit, ipsumque Iulianum in numinis delectationem

o Suid. ver-
bo Iulianus
Parabata.
OR. CV-
LVM MEN-
DAX ET
ADVLATO-
RIVM.
o Nicoph. in
ho. lib. 10.

XLIX. IN PRO- BRATIO IRIVIA- NYM.

Ipsa autem ad sollicitam suspensamque quietem paulisper pro-
trahebat, cum somno (ut solebat) depresso, ad amulationem Caesaris
Iulij quaedam sub pellibus frivolis, obscura noctu altitudinis sen-
tentis cuiusdam Philosophi teneretur: vidit spualitibus, et confes-
sus est proximo, speciem illam Genij publici, quam cum ad Augu-
stus sergeret cuiusmodi, conspexi ut Gallus, velata cum cornicopia
per anlaa tristis discederent. Et quoniam ad momentum he-
si stupore defixus: omni tamen superior metu ventura decretu
caelestibus commendabat. Revertique humi strato cubili, adulta
iam excitus nocte, nimirum per sacra depulsoa supplicans, fla-
gramissimam faciem calenti simulque visam acri parte sulcata sua-
missis excussit: horroreque perfusus est, ne ita aperire minax
Martis appareret sidus, erat autem superior ignis iste, quem dicitur
nos appellamus, nec cadens inquam, nec terram contingenti.
& paulo post: Confessum itaque ante lucis primitias Etrusci a-
rufficos accessit, consultiq; quid astri species portenderet, nova: Vi-
tandum esse cautissime responderunt, ne quid tunc tentaretur: ex
Tranquilliani libris in titulo De rebus divinis id relatum esse de-
monstrantes: quod facie in celo visa, committi praelium, vel simile
quicquam non oporteat. Quo etiam id inter multa alia sermone
re, obstant arufficos, saltem aliquot horum proficuum differti: Et
ne hoc quidem sunt adepti. Imperatore omni vaticinandi sententia
reluctante: sed exerto iam die promoti sunt castra. haec enim
Ammianus.

XLIX. IN PRO- BRATIO IRIVIA- NYM.

Ad haec infelix adactus est Iulianus, ut qui ex sententia
atrupicum cuncta aggredi solitus esset, & de victoria
securus tanta molis bellu aufpicans fuisset, iam sibi cuncta
prospera fore (ut ipse suis ad Libanium litris testatur
est) antea pollicentibus diis, modo cum & ab his se dece-
ptam, & ab illis delusam, haeretico conspiceret, contemp-
tor factus sit naminam, & ref agator atrupicum: à qui-
bus sic eos colens, responsa querebat, quasi quod à diis
promissum erat, exigeret: sed tamen qui illi dicerent, cō-
temnebat, quod promissionib. deorum esse aduersa sen-
tiret. Sicq; miser his contrariis fluctibus agitur, quosq;
hostium vallatus cuneis, & fame acris exercitum perur-
gente, nullam esse conspiceret humanis viribus è tot ma-
lis effugium, sed caelestium tantum numinum esse, deplora-
tis ac desperatis rebus succurrere, eadem iteratis facili-
tatis exigebat. Rursus vero ipsa numina implorata, sacrifi-
cia placata, nec opem ferentia, sed deteriora minantia,
veluti infida respuebat, ac deouo bar ingrata: exeretans
deos, quorū cultum prostratū penitus tanto labore & in-
dustria frustra restituisse conatus esset, ornasset templis,
atque ditasset, tot sacerdotia erexisset, immolasset sacrifi-
cia, hecatombas multiplicasset, humano quoque eosdem
cruore paussit, quibus & de Christianorum cede nuncu-
pallece vota solemnia. Toriguit tantisq; facinoribus pro-
meritis deos experiri iam tibi contentios, patienter ferre
ne quibat. Martem, Pallademq; à parte hostium stare, Vi-
ctoriam illos sequi, Alricem Iudem, ipsamq; Ceretem
pascenent omnes, à Romano exercitu longius recessisses,
ipsamq; publicam Genium abesse illis, quam indigno fe-
rebat animo! Et quam succensēbat, cum nullum deorum,
nisi Pallorem, & Pavorem, Timorem, Mortem, Pennam,
Necessitatem, Violentiam, Paupertatem, Inuidiam, & al-
ios his similes antitheos, quibus vt diis Genites a erige-
bant templa, hisq; continctas funestas Eumnas cum aliis
aduersariis & insausis sibi numinibus in castris verlati
cogrouit, quae procul abigete sacris depulsois frustra
tentallet! Sed nullum infernus visum est superbo homini
numen, quam quod appellant ipsi Ridiculum, à quo se
instat Annibal Vitem frustra tentantis, desiderii consi-
ceret: eidemq; in haerentes Momum exhibuit atque Se-
lenam: quem omnes carpentem, ac ne optimis quidem
parcētem Imperatoribus, ipsemet in Castris secutate
deficiet: quem & sciret se apud Iouem habiturum
pugnacem accusatorem, subannatoremq; egregiam ex-
pecturum. His igitur animo astuans, velut aetro percit-
tus, & diis exagritatus, cōtemptis atrupicibus sero sapien-
tibus, n sui interitum, elademque futurum praecipit fertur
in hostes.